記

「血中薬物検査」検査内容変更のお知らせ

拝啓　時下益 ご々清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さてこの度、別掲の項目は現行試薬の販売中止に伴い、来年1月12日より測定方法を
変更させていただくことに致しましたので、取り急ぎご案内する次第です。
　新法と旧法の相関は良好で、有効治療濃度の変更はございません。
　誠に勝手ではございますが、何卒ご了承の程お願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　敬具

対象項目
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 別掲の一覧表をご参照下さい。

変更期日
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 平成22年1月12日（火）受付日分より

臨床検査事業
Vol.09-44 C-18

発行  平成 21年 11月

 検査内容変更項目一覧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

コード 検査項目名

5534

4479

1605

0392

1607

1601

1611

4161

1612

0369

2942

タクロリムス

シクロスポリン

プロカインアミド

N-アセチルプロカインアミド

キニジン

ジギトキシン

トブラマイシン

バンコマイシン

アミカシン

アセトアミノフェン

サリチル酸（アスピリン）

検 査 方 法

検 体 量
報告下限値
検 査 方 法

検 体 量
報告下限値
検 査 方 法

報告下限値
検 査 方 法

報告下限値

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

報告下限値
検 査 方 法

報告下限値
検 査 方 法

報告下限値
検 査 方 法

報告下限値
検 査 方 法

報告下限値

MEIA
［アボットジャパン］
EDTA加血液　0.5mL
2.0ng/mL 以下
FPIA法
［アボットジャパン］
EDTA加血液　2mL
25ng/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
0.1μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
0.2μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
FPIA法
［アボットジャパン］
FPIA法
［アボットジャパン］
0.2μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
1.0μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
0.2μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
0.7μg/mL 未満
FPIA法
［アボットジャパン］
2μg/mL 未満

現行試薬の販売中止

CLIA法
［アボットジャパン］
EDTA加血液　1mL
2.0ng/mL 未満
CLIA法
［アボットジャパン］
EDTA加血液　1mL
30ng/mL 未満
HEIA法※1
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
 0.5μg/mL 未満
HEIA法※1
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
0.8μg/mL 未満
KIMS法※2
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
EIA法
［積水メディカル］
HEIA法※1
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
0.3μg/mL 未満
HEIA法※1

［ロシュ・ダイアグノスティックス］
1.7μg/mL 未満
KIMS法※2

［ロシュ・ダイアグノスティックス］
0.8μg/mL 未満
酵素法
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
1.2μg/mL 未満
酵素法
［ロシュ・ダイアグノスティックス］
3μg/mL 未満

変更箇所 新 旧 備考

※1　HEIA ：Homogeneous EIA
※2　KIMS ：Kinetic Interaction of Microparticles in a Solution

 新旧二法の相関・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

旧　法

新

法

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0
0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

（ng/mL）

Y（新）= 0.974x（旧） ー 0.531
r = 0.969　n = 69

（ng/mL）

【ジギトキシン】

旧　法

新

法

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

（μg/mL）

Y（新）= 0.876x（旧） + 0.304
r = 0.996　n = 50

（μg/mL）

【プロカインアミド】

旧　法

新

法

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1,000.0 1,200.0 1,400.0
0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1,000.0

1,200.0

1,400.0

（ng/mL）

Y（新）= 0.986x（旧） ー 29.224
r = 0.992　n = 120

（ng/mL）

【シクロスポリン】

旧　法

新

法

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0
0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

（ng/mL）

Y（新）= 1.098x（旧） ー 0.439
r = 0.982　n = 120

（ng/mL）

【タクロリムス】

旧　法

新

法

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0
0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

（μg/mL）

Y（新）= 1.090x（旧） + 0.063
r = 0.996　n = 50

（μg/mL）

【N-アセチルプロカインアミド】

旧　法

新

法

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

（μg/mL）

Y（新）= 1.018x（旧） ー 0.203
r = 0.991　n = 27

（μg/mL）

【キニジン】

【サリチル酸（アスピリン）】

旧　法

新

法

0.0 100.0 200.0 300.0 400.0 500.0 600.0 700.0 800.0 900.0 1000.0
0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

800.0

900.0

1,000.0

（μg/mL）

Y（新）= 1.061x（旧） + 5.013
r = 0.998　n = 16

（μg/mL）

旧　法

新

法

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0 140.0 160.0
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

（μg/mL）

Y（新）= 0.962x（旧） ー 2.860
r = 0.999　n = 50

（μg/mL）

【アセトアミノフェン】

旧　法

新

法

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

（μg/mL）

Y（新）= 0.922x（旧） ー 0.067
r = 0.997　n = 51

（μg/mL）

【トブラマイシン】

（社内検討データ）

旧　法

新

法

0.0 5.0 10.0 150 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0
0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

（μg/mL）

Y（新）= 1.102x（旧） ー 0.384
r = 0.988　n = 100

（μg/mL）

【アミカシン】

旧　法

新

法

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0
0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

（μg/mL）

Y（新）= 1.055x（旧） ー 0.133
r = 0.993　n = 100

（μg/mL）

【バンコマイシン】